

WIADOMOŚCI KOSZALIŃSKIE



Rok I

Koszalin, Czwartek 6 września 1945 r.

Nr. 5

OSTATNI FILAR

Nie wyzyskanie zwycięstwa nad Niemcami po pierwszej wojnie światowej z rozmaitych względów stało się fundamentem, na którym powstał gmach imperialistycznego „faszyzmu”. Niemcy ośmieleni pomysłem dla nich przebiegiem konferencji pokojowej, ożywieni chęcią odwetu, wyzyskując swą rolę „żandarma” kapitalistycznego porządku w Europie, jaką wykombinował dla nich międzynarodowy kapitał, odradzali się gospodarczo i militarnie, kpiąc z międzynarodowej kontroli i wszelkich umów. Imperializm niemiecki w swoich szaleńczych zamierzeniach podboju świata, poszukał sobie sprzymierzeńców równie spragnionych zdobyczy: Włochy i Japonię, od tej chwili gmach faszyzmu światowego wspierał się na trzech potężnych filarach jakimi były: Niemcy, Włochy i Japonia. Prócz tego faszyzm ruszył do walki podziemnej we wszystkich państwach świata; wstrzykiwanie ideologii narodowo-socjalistycznej, wyzyskiwanie wszelkich różnic mniejszościowych, oraz budzenie antysemityzmu miało osłabić siłę odporności i przygotować grunt do zwycięskiej wojny. Lata trzydzieste naszego stulecia, to lata ofensywy przygotowawczej faszyzmu. Niemcy biorą bez strzału za głębie Ruhry, Austrię i Czechosłowację, Włochy—mordują w oczach całego świata Abisynię, Japonia walczy z Chinami. Jedną z największych tragedii dziejowych do roku 1939, to bohaterska walka ludu hiszpańskiego przeciw czołgom i bombowcom niemieckim, przeciw faszystom niemieckim, „hiszpańskim i włoskim, i przeciw afrykańskim najmitom faszyzmu. Jest wielki patos w tej nierównej walce o wolność, gdy świat cały bezradnie patrzył na tragiczne „manewry” w Hiszpanii, świat pierwszy raz ujrzał „prawdziwe” oblicze faszyzmu, bez maski. Szantażowanie świata trwało do roku 1939, kiedy to państwa faszystowskie poczuły się dość silnymi militarnie i moralnie do ostatecznej rozprawy. W wyniku zwycięskiej kampanii przeciw Polsce, Francji i mniejszym państwom Europy, oraz pełnej sukcesów ofensywie przeciw Z.S.R.R.

gmach faszyzmu rozszerzył się o mniejsze przybudówki jak Węgry, Rumunia i Finlandia i in.

Ale jednocześnie w obliczu zagłady rosły i potęgowały w świecie, siły demokracji, wreszcie zrozumiano, że bez zjednoczenia nie osiągnie się zwycięstwa. Olbrzymiał się wpływ Związku Radzieckiego na wzrost ruchów demokratycznych, Z. S. R. R. uzyskał popularność w świecie, stając się wybawicielem przed brunatną zagładą. Bezwzględna walka przeciw barbarzyńskiemu faszyzmowi stała się najwyższym nakazem. Po przeszło pięciolletnich cierpieniach i gigantycznej walce, w czasie której załamał się pierwszy filar Włochy, padł w gruzy największy z nich Niemcy, pozostała Japonia.

WSPANIAŁY DAR ZWIĄZKU RADZIEC- KIEGO

Warszawa. - Radziecka flota wojenna ofiarowała Polsce 23 jednostki morskie, w tym 1 kontrtorpedowiec.

Okupacja Tokio.

Waszyngton.—Z tymczasowej kwatery głównej gen. Mac Arthura w Jokohamie donoszą, że wojska sojusznicze w sobotę zaczynają okupację Tokio. W tym samym dniu gen. Mac Arthur ma przeprowadzić swą kwaterę główną do stolicy Tokio.

Singapur znów angielski.

Londyn.—Wojska brytyjskie i indyjskie wylądowały wczoraj bez przeszkód ze strony floty wschodnio-indyjskiej w wielkiej bazie morskiej Singapur.

Japonia zdawała się być najsilniejsza, walka zapowiadała się na ciężką i długotrwałą. Ale stało się inaczej, dzięki pomocy Związku Radzieckiego i zastosowaniu epokowego wynalazku Japonia padła. Japonia skapitulowała ponosząc mniejsze straty niż Niemcy i Włochy, dziś usiłuje jeszcze coś ocalić i wytargować. Ale są to tylko drgawki konającego. Z zawaleniem się Japonii runął ostatni filar gmachu faszystowskiego. Upłynęło dokładnie sześć lat od wybuchu wojny do tego szczęśliwego dnia gdy Japonia jako ostatni z przeciwników, podpisała kapitulację, która otwiera nową epokę w historii ludzkości.

Jest to zdarzenie ogromnej wagi, faszyzm przestał być realną siłą, zniknęła z mora zagłady i niewolnictwa, jaka przez lat sześć wisiła ciężką chmurą nad światem, zwyciężyło to co w ludzkości było lepszego, zwyciężył pęd ku wolności, postępowi i demokracji. Wraz z upadkiem Japonii umilkł szereg oręża, ludzkość znowu oddechając pokojem i przystąpi do odbudowy. Militarna siła faszyzmu została złamana, ale i w tych radosnych dniach nie możemy zapomnieć o tym, że zniszczenie moralne, że zatrucie jadem nacjonalizmu wszczepionym przez „piątą kolumnę” odrazu nie przemienie.

Wszędzie jeszcze, a także i u nas widać, że ciemne siły zbudzone przez faszyzm dążą do nawrotu i różnymi sposobami starają się zahamować rozwój postępu i demokracji. Są jeszcze wysepki, gdzie faszyzm zachował się w swej formie doskonałej, jest to Argentyna i Hiszpania generała Franco, tu jeszcze wojna nie skończona, może nie będzie ona krwawa, niemniej i tu faszyzm będzie starał się utrzymać jak najdłużej. Bohaterski lud Hiszpanii najdłużej jęczy pod jarzmem, tu zaczęła się bitwa o losy świata i tu prawdopodobnie zakończy się. W każdym razie niedaleka jest godzina wyzwolenia narodu hiszpańskiego, który pierwszy walczył pod sztandarami wolności i demokracji.

L. Wyszacki

Rocznica Reformy Rolnej

Przed wielu laty, za czasów drugiej niepodległości obiecywano chłopom reformę rolną, rezultat był łatwy do przewidzenia, „dziedzice” siedzieli dalej na swych obszarniczych majątkach, a chłop pozostał przy swej nędzy i podatkach. „Rząd londyński” w pewnym okresie uciekł się także do tych obietnic, obiecywał, ale jednocześnie obmyślał różne przeszkody, które ewentualnie nie pozwoliłyby przeprowadzić szybkiej reformy. Masy chłopskie wiedzą o tym dobrze, że zarówno rząd sanacyjny, jak i „rząd londyński” nigdyby do reformy rolnej nie dopuścili, jako godzące w ich własne interesy, gdyż rządy te składały się z obszarników, lub ludzi zbliżonych do tych sfer i nigdy nie reprezentowały interesów mas ludowych.

Dnia 6-go września 1944 roku Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego ogłosił dekret o reformie rolnej i w kilka miesięcy reforma została ukończona, to samo stało się w Polsce na lewym brzegu Wisły, gdzie od zimy do wiosennych zasiewów chłop stał się jedynym właścicielem i gospodarzem ziemi. Reforma rolna została przeprowadzona rękami samego chłopca, pomagały mu w tym organizacje polityczne i brygady robotnicze. Czego latami nie dokonały rządy kapitalistyczne, to w kilka tygodni uczynił sojusz chłopsko-robotniczy, to osiągnął nasz rząd, udowadniając tym samym, że jest Rządem mas pracujących. Reforma rolna należy do przełomowych momentów historii naszego narodu, należy do największych osiągnięć naszej młodej demokracji, Polska opóźniona w Postępie społecznym wkroczyła na nową drogę. Obok stworzenia Rad Narodowych i upaństwowienia przemysłu reforma rolna jest największym zwycięstwem demokracji.

Ziemia przestała być źródłem wycisku mas chłopskich i obszarnicy, najbardziej w społeczeństwie reakcyjna grupa, straciła źródło siły. Przez reformę chłop podniósł swój stan gospodarczy, jak również i całej wsi polskiej. Reakcja rozumiejąc, że reforma rolna jest jednym z elementów podstawowych demokracji, starała się za wszelką cenę przeszkodzić jej i sabotować ale wszelkie próby rozbiły się o zdecydowaną postawę chłopca, który ziemi swej już nigdy obszarnikom nie odda. Rząd rozbił ostatnie nadzieje reakcji, gdy dekretem 12. VI. 45 r. przekazał resztki z rozparcelowanych majątków, gdzie często gnieździł się byli „dziedzice”, Związkowi Samopomocy Chłopskiej. Ostatnio zaczęły się mnożyć skargi sądowe, obszarników przeciw chłopom, obdarowanym reformą rolną,

o zwrot ziemi. Oświadczenie Rządu i tą sprawę uregulowało, a mianowicie, ziemia została przyznana chłopu przez Państwo Polskie i tylko Państwo Polskie może coś mieć w tej sprawie do powiedzenia, dlatego żadnych spraw sądowych przeciw chłopom o zwrot ziemi wnosić nie wolno. Tymi dekretemi reforma rolna została ugruntowana. Chłop polski jest jedynym właścicielem i gospodarzem ziemi. Rząd Jedności Narodowej stoi i będzie stał nadal na straży interesów mas ludowych.

Odzyskane Ziemie-Zachodnie wynagradzają tych wszystkich, dla których ziemi po-obszarniczej nie wystarczyło, lub zbyt małe, karłowate gospodarstwa niezapewniały należytej egzystencji.

Dzień 6-września, dzień wydania dekretu o reformie rolnej, jest dniem wielkiego zwycięstwa demokracji, zwycięstwa chłopca polskiego, wyzwolonego, po wielu latach od wycisku obszarniczego.

Nowa sesja Kongresu.

Waszyngton. — W dniu wczorajszym Kongres Amerykański zebrał się na swą pierwszą sesję pokojową.

Rozmowy rumuńsko-rosyjskie.

Moskwa. — W stolicy Zw. Radzieckiego bawi obecnie premier rumuński Groza. Dnia 3 b.m. odbył on dłuższą konferencję z generalissimusem Stalinem.

Leon Blum w drodze do Londynu.

Paryż. — W dniu wczorajszym przywódca socjalistów francuskich b. premier Blum wyjechał do Londynu. Przedtem Blum odbył konferencję z gen. de Gaulle.

Połączenie telegraficzne między Wielką Brytanią i Polską.

Londyn. — Z dniem dzisiejszym wznowione zostaje połączenie telegraficzne między Anglią i Polską. Telegramy dostępne również dla ludności cywilnej — nadawać można w językach: angielskim, polskim, rosyjskim, francuskim i czeskim.

Sytuacja gospodarcza w Japonii.

Waszyngton. — Omawiając położenie gospodarcze Japonii, japońska agencja prasowa Domei donosi: „Japonii grozi bezrobocie 4 milionów ludzi i zmniejszenie racji żywnościowych. Liczba ludności Japonii po powrocie japończyków z Chin, Mandżurii, Korei i Formozy przewyższy 80 milionów. Przyjmując za podstawę dane okresu przedwojennego należy dojść do wniosku, że liczba bezrobotnych dojdzie w przybliżeniu do 4 milionów. Wstrzymanie przywozu żywności uniemożliwi utrzymanie dotychczasowych norm podstawowych artykułów żywnościowych jak: ryż, fasola, pszenica, kartofle.

Prasa japońska o wypełnieniu warunków kapitulacji.

Waszyngton. — Jak donosi agencja Reutersa gazety japońskie wzywają ludność do wypełnienia warunków kapitulacji: „aktywnie i z pośpiechem”. „Gomini Hechi” pisze: nie powinniśmy postępować tak, aby sojusznicy odnosili wrażenie, że nie chcemy wypełnić naszych zobowiązań. Powinniśmy rozwiać podejrzenia sojuszników i w tym celu podjąć szybką akcję zgodnie z warunkami poczdamskimi nie czekając na instrukcje od gen. Mac Artura”.

Komisja między-sojusznicza dla spraw okupacji Japonii.

Nowy Jork. — Generał Mac Artur postanowił powołać komisję składającą się z przedstawicieli: Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Chin, która będzie miała głos doradczy w sprawach dotyczących okupacji Japonii.

Kapitulacja na Filipinach.

Londyn. — Dowódca Singapuru gen. Jamasiti zwany tygrysem Malaji podpisał dn. 3 września kapitulację armii japońskiej na Filipinach. Po podpisaniu aktów kapitulacji generał Jamasiti został wysłany do obozu jeńców.

Przemówienie radiowe ambasadora Strassburgera.

Londyn. — Wczoraj wieczorem przemawiał przez radio londyńskie ambasador Polski w W. Brytanii dr. Henryk Strassburger. W przemówieniu swym ambasador przedstawił obecne stosunki panujące w Polsce. i wezwał Polaków do powrotu do kraju.

APEL KOMITETU OBCHODU ŚWIĘTA DOŻYNEK i SPORTU

Komitet obchodu Święta Dożynek i Sportu zwraca się za naszym pośrednictwem do mieszkańców Koszalina z następującym apelem:

Prosimy mieszkańców o udekorowanie domów flagami o barwach narodowych i usunięcie pozostałych jeszcze resztek śladów niemieczyny.

Z powodu znacznego napływu przyjezdnych gości Komitet Organizacyjny nie jest w stanie zapewnić dostatecznej ilości kwater. Prosimy o zgłaszanie wolnych pomieszczeń do Pełnomocnika Obwodowego R. P. (starosty).

Prosimy o zachowanie dyscypliny i porządku na trasie defilady,

Prosimy obywateli właścicieli sklepów, restauracji i kawiarni o przygotowanie odpowiednich zapasów i nie podwyższanie cen.

Prosimy o wcześniejsze wykupywanie kart wstępu na zawody sportowe dla uniknięcia natłoku przy wejściu.

Sekretarz Przewodniczący
Zygmunt Surowiec Edmund Grzybowski

Komitet obchodu Święta Dożynek i Sportu podaje do wiadomości publicznej program uroczystości.

8 września:

godz. 10 — zjazd gwiazdzisty automobilistów i kolarzy przed gmachem Urzędu Pełnomocnika Rządu R. P. na okręg Pomorze Zach. i raporty o wynikach akcji żniwnej

godz. 11 — rozgrywki o mistrzostwo Pomorza Zachodn. siatkówka, koszykówka (męska i żeńska) na stadionie sportowym W.K.S. przy ul. Roli-Żymierskiego, gdzie następnie odbędą się: rzuty, skoki, biegi — eliminacje do finału, zawody tenisowe o mistrzostwo Pom. Zach. na kortach przy stadionie W. K. S.

godz. 12,30—14 — obiad

godz. 14 — zawody strzeleckie na strzelnicy przy ul. Ulanów i pływanie na basenach przy ul. Ulanów

godz. 15 — tenis stołowy o mistrzostwo Koszalina w sali Z. W. M.

godz. 17—18,30 — kotacja
godz. 20 — ognisko (stadion W.K.S.) 1. zlot harcerzy — 2. popisy gimnastyczne ZHP, TUR, ZWM i WICI — 3. piosenki ludowe — 4. orkiestra

9 września:

godz. 8 — zbiórka żniwiarzy, sportowców, wojska, partii politycznych organizacji młodzieżowych i inn. przed Dworcem

godz. 8,30 — defilada ulicą Zwycięstwa

godz. 9 — msza polowa

godz. 10 — uroczystość wręczenia wieńców Pełnomocnikowi R. P. przed gmachem Urzędu.

przemówienia: 1. Pełnomocnika Rządu R. P. na okręg Pom. Zach. — 2. Przedstawiciela Wojska Polskiego — 3. Przedstawiciela Stronnictwa Polityczn. — 4. Przedstawiciela Organizacji Młodzieżowych

godz. 12—14 obiad

godz. 12,30 — poświęcenie siedziby Zarządu Stronnictwa Ludowego na okręg Pomorze Zachodnie, ul. Zwycięstwa 3

godz. 14 — uroczyste podniesienie flagi państwowej, otwarcie stadionu W.K.S., Zaw. lekkoatletyczne: biegi 100 m 400 m dla mężczyzn, 60 m, 200 m dla kobiet, sztafeta 4 x 100, rzuty dyskiem i oszczepem, pchnięcie kulą, skoki w dal i wyż.

godz. 15 — mecz piłki nożnej Poznań (reprezentacja) — Koszalin (reprezentacja)

godz. 17 — tenis na kortach przy stadionie W. K. S.

Rozdanie nagród sportowcom i wyróżnionym w pracy żniwiarzom

godz. 20 — Zabawa taneczna w Teatrze Polsk. zorganizowana przez organizację młodzieżową oraz zabawa ludowa w ogrodzie obywatelskim Restauracja — Kawiarnia Koszalin — Rogaczew (w razie niepogody w salach restauracji).

Sekretarz: (—) Zygmunt Surowiec

Przewodniczący; (—) red. E. Grzybowski.

SPRAWY PONURE

Jesteśmy niemile zdziwieni

Jeden z członków Komitetu Organizacyjnego Święta Dożynek i Sportu opowiedział nam ciekawą i wielce pouczającą historię. Na ostatnie posiedzenie przybył jeden z naczelników wydziałów, który odznacza się dużym zainteresowaniem dla spraw społecznych.

W chwili, kiedy obrady dotyczyły środków lokomocji koniecznych dla usprawnienia organizacji Święta inny członek Komitetu zwrócił się do owego naczelnika posiadającego auto urzędowe z propozycją, żeby oddał je do dyspozycji na okres dwóch dni. Na to zainterpelowany oburzył się i odpowiedział, że jego żona nie będzie chodzić piechotą. Nastąpiła ostrzejsza wymiana zdań, ale stanowisko Ob. naczelnika pozostało w zasadzie nieugięte, zgodził się tylko częściowo, do-raznie wypożyczać samochód.

Po takim energicznym ten Ob. wchodzi w skład Zarządu Głównego Związku Pracowników Administracji Państwowej, a został wybrany do mocnym przemówieniu, jakie wygłosił podczas walnego zebrania podkreślając konieczność wypełnienia różnych obowiązków społecznych.

Jesteśmy niemile zdziwieni, że naczelnik ten, którego uważamy za człowieka oddanego dla spraw społecznych zajął właśnie takie stanowisko.

SPORT

Ostatni trening przed meczem z Poznaniem

W piątek o godzinie 17-ej na stadionie odbędzie się treningowe spotkanie zespołu Koszalina z drużyną piłkarską dywizji kawalerii stacjonującej w mieście.

PRACOWNIA GORSETÓW

T. KACZYŃSKIEJ

Koszalin, ul. 1 Maja nr. 16

otwarta od 10—12 i od 14—18.

KOMITET ORGANIZACYJNY ŚWIĘTA DOŻYNEK I SPORTU

urządza w niedzielę, dnia 9-go września 1945 roku

DWIE ZABAWY TANECZNE

1-sza w sali Teatru Polskiego — Wstęp płatny
2-ga w ogrodzie obywatelskim Restauracja — Kawiarnia Koszalin — Rogaczew (w razie niepogody w salach restauracji) Wstęp bezpłatny
za koszarami Wojska Polskiego na końcu ulicy Zwycięstwa

Początek godz. 20. Doskonały bufet. Wyborowe orkiestry

„ŻYCIE TOWARZYSKIE“

Wspaniałe uroczystości

Wielkie dni czekają Koszalin. W dniu 8 i 9 b. m. odbędą w naszym szlachetnym i pięknym grodzie uroczystości tak wspaniałe, jakich dotąd Pomorze (Zachodnie nie widziało. Przybędą dożynkarze i sportowcy, żeby u nas trochę pobataganić, przybędą delegacje, specjaliści wysłannicy, nadzwyczajni wysłannicy extra — delegaci, żniwiarze, kosiarze i Pan Bóg wie kto jeszcze, zwali się tego około 4000 ludzi.

Ob. sklepikarze i restauratorzy niech wam czasami nie przyjdzie do głowy ponura myśl podniesienia cen, bo w kryminale u nas dużo jest wolnych miejsc.

Szlachetni mieszczanie koszalińscy pomyślcie nareszcie o zatarciu reszty śladów niemieczyny, bo możliwe, że i niejeden minister przybędzie, a wstyd byłoby.

Program jest bardzo bogaty: zjazd gwiazdzisty pań, tfu — chciałem powiedzieć automobilistów, przegląd pań, tfu, chciałem powiedzieć żniwiarzy i rewia mody, znów się omyliłem — sportowców. Przybywa podobno reprezentacja Ameryki w piłce nożnej, żeby grać z Koszalinem, mgr. Madunowicz ma zamiar znowu skropić skórę wszystkim ping-pongistom, po za tym będą podniesienia i przemówienia. Na zakończenie odbędą się

dwie zabawy taneczne: jedna w teatrze Polskim, żeby opróżnić z ręcznie kieszenie obywatelom (po 40 zł. bilet wstępu) i druga bezpłatna w wielkim gmachu za Koszarami. (Radzę zamawiać już teraz kolejkę u fruzjera!). 6 orkiestr wojskowych i 1 ZWM to razem 7 — tego w Koszalinie jeszcze nie było!

Nasz drogi gospodarz płk. Borkowicz postawił duże środki do dyspozycji komitetu organizacyjnego, ale groźnie na nich spogląda, czy Broń Boże nie zblamują się, a szanowni członkowie tylko wzdychają, żeby aprowizacja nie nawaliła i żeby pogoda była.

Powiem Wam w sekrecie, że kochane Wojsko Polskie nam pomaga. Ob. gen. Więckowski naprawdę z wielkim sercem i zrozumieniem pochodzi do spraw cywilów.

Wszyscy członkowie Komitetu organizacyjnego z mjr. Steczkowskim na czele chudną w oczach, starości śnią się po nocach, klienci szukający napróżno kwater, a naczelnikowi aprowizacji tłum ścigających go głodnych. Ale uroczystości będą wspaniałe.

P. S. Tajemnicza gwiazda sceny będzie się produkować przy ognisku. Wodzirejem ogólnym będzie dyr. Czapełski. Dekoracje, prof. Jarocki. eg.

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Ze zjazdu przemysłowego Ziemi Zachodnich.

Wrocław. — Podajemy wyciąg ze sprawozdania grupy operacyjnej Pom. Zach. Przemawiający w imieniu grupy inż. Pilich określił rejon działania wspomnianej grupy. Były to regencje: Koszalińska, Szczecińska, Pograniczna i Frankfurcka. Później zasięg pracy grupy zmniejszył się do 28 powiatów, leżących po wyżej Warty. Przemysł na Pom. Zach. jest wybitnie rolniczy. Najliczniej reprezentowany jest przemysł spożywczy, po nim w kolejności idzie przemysł drzewny. Przemysł metalowy przede wszystkim zajmuje się produkcją i reperacją maszyn rolniczych. Należy podkreślić silne zelektryfikowanie Pomorza Zach.

Jeśli chodzi o stan surowców, to drewna jest dużo, jak również zapasów łąn. Na terenie Pom. Zach. istnieją zapasy starych ziemniaków, które wykorzystuje się w gorzelniach. Znajduje się również pewna ilość cegły i dachówek, które grupa chce choć częściowo przesłać do odbudowy

Warszawy. Na terenie działań grupy znajduje się 6 miast — takich jak: Koszalin, Słupsk, Gorzów, Starogard, Piła i największe miasto Szczecin, które przed wojną liczyło 400 000 ludzi. W dalszym ciągu mówca podkreślił, że grupa działaczy na terenie Pomorza Zachodniego była nieliczna, wykonała jednak dużo pracy. Referent finansowy zakomunikował, że obecnie na terenie istnieją 3 oddziały Banku Polskiego, które udzielają pożyczek nie przekraczających 50 000 zł. Dzięki całkowitemu poparciu Pełnomocnika Rządu na ogół współpraca we wszystkich dziedzinach pomyślna.

Chwilowe organizowanie ruchu pasażerskiego.

Warszawa. — Zbliżający się okres jesienno-zimowy stawia P.K.P. przed nowymi zadaniami o charakterze sezonowym. Wobec tego nasuwają się poważne zastrzeżenia czy P.K.P. przy obecnym stanie taboru mógłby podjąć zwiększonym obciążeniem. Ministerstwo komunikacji zmu-

szone jest czasowo ograniczyć ruch pociągów na wszystkich liniach P.K.P. w okresie od 3—14 września. Uzyskane w skutek redukcji z pociągów pasażerskich parowozów, będą w całości użyte w ruchu towarowym i repatriacyjnym.

W 6-tą rocznicę krwawej niedzieli

Bydgoszcz. — W 6-tą rocznicę krwawej niedzieli, odbyła się uroczystość poświęcona ofiarom zbrodni hitlerowskich z roku 1939. Dotychczasowe obliczenia wykazały, że Niemcy rozstrzelali w Bydgoszczy około 10 000 ludzi, w tym wiele dzieci, starców i kobiet.

W 6-tą rocznicę krwawej niedzieli w miejscu masowych rozstrzeliwań na St. Rynku ustawiono katafalk, wokół którego zebrał się wielotysięczny tłum. Znaczną część zebranej ludności stanowiły rodziny polskich męczenników.

KRONIKA POMORZA ZACHODNIEGO

Cykl wykładów.

Koszalin (P.A.P. Polpress). Zainaugurowany został z inicjatywy Urzędu Informacji i Propagandy cykl wykładów polityczno-społecznych dla pracowników administracji publicznej na Pomorzu Zachodnim. Pierwszy wykład na interesujący temat „Historia walk o Pomorze Zachodnie z uwzględnieniem roli ludności autochtonicznej“ wygłosi zast. Pełnomocnika Rządu R.P. mgr Thomas.

Kąpieliska, sanatoria, domy wypoczynkowe na Pomorzu Zach.

Koszalin (P.A.P. Polpress). Na terenie Pomorza Zach. na wybrzeżach Bałtyku znajduje się znaczna ilość kąpielisk i nadmorskich miejscowości kuracyjnych ogółem w liczbie piętnastu. Z uzdrowisk lądowych najbardziej znany jest Połczyn-Zdrój w pow. białogardzkim. Oprócz tego szereg na mniejszą skalę urządzonego uzdrowisk, sanatoriów i domów wypoczynkowych posiadają powiaty królewiecki, koszaliński i nowogardzki.

Instytucje ubezpieczeń społecznych na Pomorzu Zachodnim.

Koszalin (P.A.P. Polpress). Z dniem 1 września rb. na Pomorzu Zachodnim rozpoczęły swoją działalność instytucje ubezpieczeń społecznych, którymi są ekspozytury Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu. Jedną z ekspozytur tych mieści się w Koszalinie i działalnością swoją obejmuje powiaty: Koszalin, Kołobrzeg, Białogard, Szczecinek, Wałcz i Drawsko. Druga ekspozytura z siedzibą w Szczecinie jest właściwa dla miasta i powiatu Szczecin, Kamień, Zagórze, Nowogard, Ławiczka, Starogard, Perzycy, Gryfin, Królewiec, Myśliborz, Choszczno i Wołyń.

Powiat Wałcz spichlerzem dla Pomorza Zachodniego.

Wałcz (P.A.P. Polpress). Na terenie powiatu Wałcz znajdują się wielkie zapasy zboża, pochodzące zarówno z urodzaju zeszłorocznego, jak też zgromadzone obecnie. Zboże to zostanie omlócone po uzyskaniu przez powiat odpowiedniej ilości paliwa dla młocarni i eksportowane będzie stopniowo do innych powiatów Pomorza Zach.